
B. O. del E.—Núm. 167 14 julio 1977 15827

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por 
Orden ministerial de 28 de septiembre de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» de 14 de octubre), para la provisión, en propiedad, 
de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Química inorgánica» (Facultad de 
Farmacia), tres plazas.

Tribunal titular
Presidente: Excelentísimo señor don Rafael Uson Lacal.
Vocales: 
1. ° Don Vicente Iranzo Rubio, Catedrático de la Universi­

dad de Barcelona.
2. º Don José Ramón Maseguer Fernández, Catedrático de 

la Universidad Autónoma de Madrid.
3. ° Don Antonio Doadrio López, Catedrático de la Univer­

sidad Complutense de Madrid.
4. º Don Miguel Angel Bañares Muñoz, Catedrático de la 

Universidad de Salamanca.
5. ° Doña María Aurora Rodríguez García, Catedrático de 

la Universidad de Málaga.
6. ° Don Fermín Ruiz Rodríguez, Adjunto de la Universidad 

Complutense de Madrid.
Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Salvador González 
García.

Vocales:
1. ° Don José Beltrán Martínez, Catedrático de la Universi­

dad de Valencia.
2. ° Don Benito Rodríguez Ríos, Catedrático de la Universi­

dad de La Laguna.
3 ° Don José María Trillo Leyva, Catedrático de la Univer­

sidad de Sevilla.
4. ° Don Carlos Núñez Alvarez, Catedrático de la Universidad 

de Extremadura.
5. ° Don Andrés Mata Arjona, Catedrático de la Universidad 

de Oviedo.
6. ° Don José Luis Martínez Fernández-Ballesteros. Adjunto 

de la Universidad Complutense de Madrid.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 18 de mayo de 1977.—P. D. el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

limo, Sr. Director general de Universidades.

16159 ORDEN de 13 de mayo de 1977 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición, 
turno libre, para la provisión, en propiedad, de 
dos plazas de «Teoría del Estado y Derecho cons­
titucional» (Facultad de Ciencias Económicas y 
Empresariales) en el Cuerpo de Profesores Adjun­
tos de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 do agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por 
Orden ministerial de 27 de septiembre de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» de 8 de octubre), para la provisión, en propiedad, 
de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Teoría del Estado y Derecho consti­
tucional» (Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales), 
dos plazas.

Tribunal titular
Presidente: Excelentísimo señor don Carlos Ollero Gómez.
Vocales:
1. ° Don Ignacio María de Lojendio e Irure, Catedrático de 

la Universidad de Sevilla.
2. ° Don Manuel Fraga Iribarne. Catedrático de la Univer­

sidad Complutense de Madrid.
3. ° Don Diego Sevilla Andrés, Catedrático de la Universi­

dad de Valencia.
4. ° Don Gumersindo Trujillo Fernández Catedrático de la 

Universidad de La Laguna
5. ° Don Joaquín Mariano Tomás Villarrova, Agregado de la 

Universidad de Valencia.
6. º Don Iñigo Cavero Lataillade, Adjunto de la Universidad 

Complutense de Madrid.

Tribunal suplente
Presidente: Excelentísimo señor don Francisco Murillo Ferrol.
Vocales:
l.° Don Luis Sánchez Agesta, Catedrático de la Universidad 

Complutense de Madrid.

2. º Don Rodrigo Fernández-Carbajal González, Catedrático 
de la Universidad de Murcia.

3. ° Don Juan Ferrando Badía, Catedrático en situación de 
supernumerario.

4. ° Don Jorge de Esteban Alonso. Agregado de la Univer­
sidad Complutense de Madrid.

5. ° Don Pedro de Vega García, Catedrático de la Universi­
dad de Salamanca.

6. ° Don José Caamaño Martínez. Adjunto de la Universidad 
de Santiago.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 18 de mayo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

16160 ORDEN de 18 de mayo de 1977 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición, 
turno libre, para la provisión, en propiedad, de 
cuatro plazas de «Técnica física y físico-química 
aplicada» (Facultad de Farmacia), en el Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1978 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por 
Orden ministerial de 30 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del 
Estado» de 14 de septiembre), para la provisión, en propiedad, 
de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Técnica física y físico-química apli­
cada» (Facultad de Farmacia), cuatro plazas.

Tribunal titular
Presidente: Excelentísimo señor don Pablo Sanz Pedrero.
Vocales:
1.° Don Enrique Otero Aenlle, Catedrático de la Universidad 

Complutense de Madrid.
2. ° Don Jesús Thomas Gómez, Catedrático de la Universidad 

de Granada.
3. ° Don Serafín García Fernández, Catedrático de la Uni­

versidad de Barcelona.
4. ° Don Román Casares López, Catedrático de la Universi­

dad Complutense de Madrid.
5. ° Don Vicente Iranzo Rubio, Catedrático de la Universidad 

de Barcelona.
6 ° Doña Manuela Castillo Cofiño, Adjunto de la Universidad 

de Barcelona.
Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Jesús Morcillo Rubio.

Vocales:
l.° Don Francisco Moreno Martín, Catedrático jubilado.
2.° Don Salvador González García, Catedrático de la Uni- 

versidad de Granada.
3. ° Don Antonio Doadrio López, Catedrático de la Univer­

sidad Complutense de Madrid.
4. ° Don Rafael García Villanova, Catedrático de la Univer­

sidad de Granada.
5. ° Don Jaime González Carrero, Catedrático de la Univer­

sidad de Santiago.
6. ° Don José Bolos Capdevila, Catedrático de la Universidad 

de Barcelona.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 13 de mayo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

16161 ORDEN de 20 de mayo de 1977 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo­
sición convocado para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado del grupo XXVI «Planeamiento 
urbanístico», de la Escuela Técnica Superior de Ar­
quitectura de la Universidad Politécnica de Madrid.

Ilmo. Sr.: Convocada a concurso-oposición la plaza de Pro­
fesor agregado del grupo XXVI, «Planeamiento urbanístico», de 
la Escuela Técnica Superior de Arquitectura de la Universidad 
Politécnica de Madrid, y publicada la lista de opositores admi­
tidos definitivamente en el «Boletín Oficial del Estado» de 15 de 
octubre de 1975, según Resolución de la Dirección General de 
Universidades de 8 de septiembre de 1975,



15828___________________________________ ____________14 julio 1977 ________________________B. O. del E.—Núm. 167

Este Ministerio ha resuelto:
1. ° Nombrar el Tribunal que habrá de juzgar dichas plazas 

y que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo Señor don Rafael López Palanco.
Vocales: Don Manuel Ribas Piera, don Emilio Larrodera Ló­

pez, don José López Zanón y don Carlos Martínez Caro, Cate­
dráticos de las Universidades Politécnica de Barcelona, el pri­
mero; Politécnica de Madrid, el segundo y tercero, y en situa­
ción de excedente voluntario, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Fernando Martí­
nez García-Ordóñez

Vocales suplentes: Don Pablo Arias García, don Manuel de 
Sola-Morales Rubio, don Rafael Fernández-Huidobro y Pineda y 
don Juan Rius y Camps, Catedráticos de las Universidades de 
Sevilla, el primero; de la Politécnica de Barcelona, el segundo; 
de la Politécnica de Madrid, el tercero, y Especialista en la ma­
teria, el cuarto.

Los Vocales de este Tribunal figuran nombrados en el orden 
que señala el número primero de la Orden de 30 de mayo 
de 1966.

2, " Con objeto de que la oposición pueda realizarse a la ma­
yor brevedad posible, el Presidente del Tribunal, previo acuerdo 
con los Vocales, citará a los opositores en el mes siguiente al 
día de la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del 
Estado», debiendo comenzar los ejercicios precisamente el un­
décimo día hábil posterior al de la presentación de opositores, 
en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto de 
25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 20 de mayo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

limo. Sr. Director general de Universidades.

16162 ORDEN de 27 de mayo de 1977 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión en pro­
piedad de tres plazas en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad en la disciplina de «Fisio­
logía animal» (Facultad de Ciencias).

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial de 23 de 
agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha 
de juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por 
Orden ministerial de 25 de septiembre de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» de 4 de octubre) para la provisión en propiedad 
de las siguientes plazas, vacantes en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad: «Fisiología animal» (Facultad de 
Ciencias), tres plazas.

Tribunal titular
Presidente: Excelentísimo señor don José Planas Mestres.
Vocal l.° Don Francisco Ponz Piedrafita, Catedrático en

situación de supernumerario.
Vocal 2.° Don Jesús LaEralde Berrio, Catedrático en situa­

ción de supernumerario.
Vocal 3.° Don Rafael Jordana Butticaz, Catedrático en si­

tuación de supernumerario.
Vocal 4.° Don Mariano Illera Martín, Catedrático de la

Universidad de Madrid-Complutense.
Vocal 5.° Don José María Recio Pascual, Catedrático de

la Universidad de Valladolid.
Vocal 6.° Don Antonio Ramírez Medina, Adjunto de la

Universidad de Córdoba.
Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Arsenio Fraile Ovejero.
Vocal i.° Don Francisco Javier Castejón Calderón. Catedrá­

tico de la Universidad de Córdoba.
Vocal 2.° Don Gregorio Vareta Mosquera, Catedrático de 

la Universidad de Madrid-Complutense.
Vocal 3.° Don Antonio Torralba Rodríguez, Catedrático dé 

la Universidad de Barcelona.
Vocal 4.° Don Angel Navarro Ruiz, Agregado de la Univer­

sidad de Madrid-Complutense.
Vocal 5.° Don Ai.onio Núñez Cachaza, Catedrático de la 

Universidad de Valencia.
Vocal 6.° Doña Aurora Pérez Torromé, Adjunto de la Uni­

versidad de Madrid-Complutense.
Lo digo a V. I. pura su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 27 de mayo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

limo. Sr. Director general de Universidades.

16163 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos y excluidos al concurso-opo­
sición, en turno libre, para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Terapéutica Física» de las 
Facultades de Medicina de las Universidades de 
Córdoba y Oviedo.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado>> de 20 de octubre pró­
ximo pasado) al concurso-oposición, convocado por Orden minis­
terial de 9 de marzo de 1976 («Boletín Oficia] del Estado» de 
14 de abril), en turno libre, para la provisión de'la plaza de 
Profesor agregado de «Terapéutica Física» de las Facultades 
de Medicina de las Universidades de Córdoba y Oviedo,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­

tes señores:
Don José Luis Bascuas Asta (D. N. I. 17.095.639).
Don José Luis Genovés García (D. N. I. 19.717.503).
Don Claudio A. Otón Sánchez (D. N. I. 22.874.594).
Doña Carmen Galván Bermejo (D. N. I. 1.357.408).
Don Pedro José Asirón Yribarren (D. N. 1. 15.819 380).
Don Angel Ascanso Bandrós (D. N. I. 16.907 804).
Don Manuel Salvador Torres Coiomer (D. N. I. 33.081.424).
Dcyi Julio Sala Blanco ID. N. I. 10.3S0.868).
Don Jorge Teijeiro Vidal (D. N. I. 32.332.478).
Don Javier Banzo Marracó (D. N. I. 17.175.979).
Don Julio Larruga Rey (D. N. I. 702.541).
Don José Ramón García-Talavera Fernández (D. N. I. núme­

ro 7.743.756).
Don Gregorio Aragón de la Cruz (D. N. I. 31.248.438).
Don Luis Gimeno Alfós (D. N. I. 17.225.323).
Segundo.—Declarar definitivamente excluidos a los siguien­

tes aspirantes, que ya lo fueron con carácter provisional, en 
la Resolución de 20 de octubre último:

Don Reinerio Rodríguez Fernández (D. N. I. 10.958.872).
Don Blas Rodríguez de Quesada Tello (D. N. I. 27.767.767).
Lo digo a V. S para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 20 de mayo de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de 
Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

16164 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos al concurso-oposición, en 
turno libre, para la provisión de la plaza de Pro­
fesor agregado de «Fisiología general y especial» 

de las Facultades de Medicina de las Universida­
des Complutense de Madrid (Alcalá de Henares) 
y Málaga y «Fisiología general y Fisiología espe­
cial» de igual Facultad de la Universidad de 
Oviedo.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones 
contra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 27 de octubre 
pasado) al concurso-oposición convocado por Orden ministerial 
de 9 de marzo de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de 
abril), en tumo libre, para la provisión de la plaza de Pro­
fesor agregado de «Fisiología general y especial» de las Facul­
tades de Medicina de las Universidades Complutense de Madrid 
(Alcalá de Henares) y Málaga y «Fisiología general y Fisiolo­
gía especial» de igual Facultad de la Universidad de Oviedo,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes señores:

Don Jesús Bernardo Otero Costas (D. N. I. 35 915.589).
Don Salvador Perán Mesa (D. N. I. 23.619.741).
Don José María Delgado Garcia (D. N. I. 28.288.562).
Don Enrique Blázquez Fernández (D. N. I. 27.767.432).
Don Roberto L. Parrilla Sánchez (D. N. I. 2.463.187).
Don José Luis Delso Jimeno (D. N. I. 437.284).
Don José Antonio Gómez Capilla (D. N. I. 23.576.184).
Don Miguel Lucas Lucas (D N. 1. 22 358.772).
Don Francisco Mora Teruel (D. N. I. 21.907.303).
Don José Enrique Campillo Alvarez (D. N. T. 6.920.552).
Don Eladio Montoya Melgar (D. N. I. 27.813 302).
Don Jesús Osorio Peiáez (D. N. I. 35.212.222).
Don Mariano Alemany Lamana (D. N. I. 37.297.200).
Don Juan José Güiriena de Gandarias y de Gandarias (do­

cumento nacional de identidad 7.767.659).
Don Bartolomé Ribas Ozonas (D, N I. 33.066.688).
Don Antonio Balagué López (D. N. I. 37.440.080).
Don Armando Giner Soria (D. N. I. 17.787.665).
Doña Margarita Barón Maldonado (D. N. I. 2.676.492).
Don Cristóbal Mezquita Plá (D. N. I. 39.276.863).
Don Jorge Tamarit Rodríguez (D. N. I. 1.614.283).


